厦科规〔2021〕5号

厦门市科学技术局

关于修订印发厦门市科技信贷及

保险扶持管理办法的通知

各相关单位：

为进一步强化科技金融深度融合，突破制约科技型中小微企业自主创新发展的瓶颈与障碍，缓解企业融资压力，市科技局修订了《厦门市科技信贷及保险扶持管理办法》，现予印发，请遵照执行。

                    厦门市科学技术局

                    2021年11月3日

（此件主动公开）

厦门市科技信贷及保险扶持管理办法

第一章 总则

第一条 【目的依据】为完善我市科技金融服务体系，提升科技企业投融资能力，助推企业创新发展，根据《厦门市人民政府关于印发加快创新驱动发展若干措施的通知》和《中共厦门市委厦门市人民政府关于实施高技术高成长高附加值企业倍增计划的意见》的相关规定，制定本办法。

第二条 【扶持定义】本办法所称科技信贷及保险扶持是指为发挥财政科技资金引导作用，对我市科技型企业在创新创业活动中为获取社会金融资源支持而给予的各种形式的支持，主要包括科技信用贷款扶持、科技担保贷款扶持、科技保证保险贷款扶持、科技保险补贴等。

第三条 【申请主体】申请主体应当是科技型中小微企业，具体为在厦门市依法注册登记，且职工总数不超过500人、年销售收入不超过2亿元、资产总额不超过2亿元并符合以下条件之一的（本办法第五章科技保险补贴的申请主体不限制为中小微企业，但仍需符合下列条件之一）：

1.国家级重大人才计划、福建省“百人计划”、厦门市“海纳百川” 和“双百计划”人才创办的科技企业（人才必须是企业原始股东且股权比例大于20%）；

2.当年度资格有效的国家级高新技术企业、厦门市市级高新技术企业、福建省科技小巨人企业；

3.拥有经认定的市级以上重点实验室、工程技术研究中心（国家技术创新中心）、企业技术中心或新型研发机构的企业。

第二章 科技信用贷款扶持

第四条 【政策框架】市科技局建立科技型中小微企业信用贷款专业平台，构建企业授信模型，自动生成企业预授信额度，合作银行为企业办理信用贷款，市科技局补贴企业贷款利息，并与合作银行共担风险。

第五条 【申请方式】符合申请条件的企业，通过厦门市科技金融服务平台向合作银行提出信用贷款申请（采用个人连带责任保证担保或共同借款人形式的，可视同为信用贷款），单户贷款金额最高500万元。单家企业享受科技信用贷款扶持累计最多不超过5年。
第六条 【风险分担】市科技局为合作银行分担信贷风险，补偿科技信用贷款本金损失的70%，累计净代偿金额不超过3000万元，超过3000万元则停止代偿。
（一）贷款发生逾期后，合作银行应及时向市科技局通报情况，并按有关规定组织催收，逾期超过1个月（含）未偿还贷款本金或超过2个月（含）未偿还贷款利息（均包含合作银行已经宣布贷款提前到期的情形），可启动补偿程序，合作银行向市科技局提出科技信用贷款风险补偿申请，补偿资金由市科技局拨付给合作银行。

（二）贷款损失补偿后，合作银行应当继续按照合同及相关法律法规对相关企业进行追偿，追偿所得扣除追偿费用后按照原比例返还市科技局。

第七条 【贷款贴息】在企业贷款结清后，按企业实缴利息的30%予以补贴，补贴资金拨付给贷款企业。

第八条 【查重要求】以科技信用贷款扶持政策形式发放的贷款与市财政其它信用贷款扶持政策不可重复享受。

第三章 科技担保贷款扶持

第九条 【政策框架】市科技局与银行、担保机构签订合作协议，合作银行、合作担保机构为科技型中小微企业办理担保贷款，市科技局补贴企业担保费和贷款利息，降低企业融资成本，并与合作银行、合作担保机构共担风险。

第十条 【申请方式】符合申报条件的企业向合作银行和合作担保机构申请。单家企业在所有合作担保机构的担保余额最高不超过2000万元。同一担保机构对符合申报条件企业的户均担保余额不超过500万元。单家企业享受科技担保贷款扶持累计最多不超过5年。
第十一条 【风险分担】市科技局为合作银行和合作担保机构分担信贷风险，代偿科技担保贷款本金损失的40%，累计净代偿金额不超过4000万元（与科技保证保险贷款共用风险额度），超过4000万元则停止代偿。

（一）对企业无法还款的，合作银行向合作担保机构发出履行代偿责任通知书，合作担保机构在完成代偿后向市科技局提出科技担保贷款风险补偿申请，补偿资金由市科技局拨付给合作担保机构。

（二）贷款损失补偿后，合作担保机构应当继续按照合同及相关法律法规对相关企业进行追偿，追偿所得扣除追偿费用后按照补偿分担比例返还市科技局。

第十二条 【担保费补贴】企业按照不高于担保金额1%费率支付担保费，其余担保费由市科技局予以补贴。担保金额600万元（含）以下的部分给予不超过2%保费补贴；担保金额600万元以上的部分给予不超过1.5%保费补贴。补贴资金拨付给合作担保机构。
第十三条 【贷款贴息】在企业贷款结清后，按企业实缴利息的20%予以补贴。补贴资金拨付给贷款企业。

第十四条 【查重要求】以科技担保贷款扶持政策形式发放的贷款与市财政其它担保贷款扶持政策不可重复享受。

第十五条 【其他渠道】符合条件的企业通过银行以外的其他融资渠道（如通过中小企业债券、融资租赁公司、财务公司等）获得资金，并由合作担保机构提供担保的项目，经市科技局批准后，可参照执行。
第四章 科技保证保险贷款扶持

第十六条 【政策框架】市科技局与银行、保险机构签订合作协议，支持科技型中小微企业通过购买保证保险获得无固定资产抵押的信用贷款，补贴企业贷款利息，降低企业融资成本，并与合作银行、合作保险机构共担风险。

第十七条 【申请方式】企业购买科技合作保险机构的贷款保证保险，同时向合作银行申请无固定资产抵押的信用贷款，单家企业在所有合作银行的科技保证保险贷款额度最高300万元，享受科技保证保险贷款累计最多不超过5年。贷款利率结合客户风险和信用状况综合确定，保险机构收取的保证保险年费率不超过贷款本金的2.5%。

第十八条 【风险分担】市科技局为合作银行和合作保险机构分担信贷风险，代偿科技保证保险贷款本金损失的40%，累计净代偿金额不超过4000万元（与科技担保贷款共用风险额度），超过4000万元则停止代偿。

（一）对企业无法还款的，合作银行向合作保险机构发出履行代偿责任通知书，合作保险机构在完成代偿后向市科技局提出科技保证保险贷款风险补偿申请，补偿资金由市科技局拨付给合作保险机构。

（二）贷款损失补偿后，合作保险机构应当继续按照合同及相关法律法规对相关企业进行追偿，追偿所得扣除追偿费用后按照补偿分担比例返还市科技局。

第十九条 【贷款贴息】在企业贷款结清后，按企业实缴利息的30%予以补贴。补贴资金拨付给贷款企业。

第二十条 【查重要求】以科技保证保险贷款扶持政策形式发放的贷款与市财政其它保证保险贷款扶持政策不可重复享受。

第二十一条 【其他渠道】符合条件的企业通过银行以外的其他融资渠道（如通过中小企业债券、融资租赁公司、财务公司等）获得资金，并由合作保险机构提供贷款保证保险的项目，经市科技局批准后，可参照执行。

第五章 科技保险补贴

第二十二条 【政策框架】为充分发挥科技保险作用，促进企业加大研发投入，有效分散和降低科技创新风险，市科技局采取总额控制的方式，补贴我市科技型企业参加科技保险的保费。

第二十三条 【补贴险种】补贴险种包含研发责任保险、关键研发设备保险（机器损失险）、营业中断保险、产品质量保证保险、公众责任险、贷款保证保险、雇主责任险、产品责任险，集成电路流片费用损失保险、生命科学产品完工责任保险，企业一次性投保期限不超过一年。支持保险公司推出创新险种，经市科技局批准后，可纳入科技保险保费补贴险种范围。

第二十四条 【保费补贴】对符合条件的企业投保相关科技保险给予保费40%的补贴，补贴资金拨付给企业，每家企业每年全部保费补贴最高不超过30万元。

采取分期付款方式缴纳保费的单位，应足额缴纳全部保费后申请补贴；对获得补贴资金后要求退保的单位，应退还相应补贴资金后，保险机构方可办理退保手续。

第六章  附 则

第二十五条 【政策享受】符合条件的企业可同时享受科技信用贷款扶持、科技担保贷款扶持、科技保证保险贷款扶持、科技保险补贴政策。

第二十六条 【监督检查】获得科技信贷及保险扶持政策支持的企业和金融机构应接受市科技局的监督检查。

第二十七条 【处罚措施】对提供虚假材料套取财政科技资金的企业、市科技局将全额追缴相应补助资金、取消其后5年市级财政科技资金申报资格。其中属于《财政违法行为处罚处分条例》所列违法行为的，按照相关规定予以处罚或处分；涉嫌犯罪的，移交司法机关依法处理。

第二十八条 【解释权】本办法由市科技局负责解释。

第二十九条 【实施期限】本办法自2021年10月1日起生效，有效期5年。

    2018年10月1日（含）—2021年9月30日（含）期间符合条件申报享受科技信贷及保险扶持政策的，按照《厦门市科技局 厦门市财政局关于印发厦门市科技信贷及保险扶持管理办法的通知》（厦科联〔2018〕28号）兑现相关资金。

2021年10月1日（含）—2026年9月30日（含）期间符合条件申报享受科技信贷及保险扶持政策的，按照本办法政策条款执行。

	厦门市科学技术局                         2021年11月3日印发

- 2 -
- 1 -